



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月6日

上場会社名 ライト工業株式会社
 コード番号 1926 URL <http://www.raito.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画本部長
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 鈴木 和夫
 (氏名) 西 誠
 TEL 03-3265-2555

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第3四半期 | 71,613 | 3.0 | 6,484 | 5.8 | 6,759 | 4.4 | 4,647 | 4.6 |
| 29年3月期第3四半期 | 73,837 | 13.5 | 6,882 | 18.0 | 7,070 | 18.3 | 4,871 | 23.3 |

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 5,177百万円 (9.7%) 29年3月期第3四半期 5,731百万円 (39.1%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期第3四半期 | 88.33 | |
| 29年3月期第3四半期 | 92.51 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 30年3月期第3四半期 | 91,926 | 56,964 | 62.0 | 1,083.48 |
| 29年3月期 | 89,090 | 53,194 | 59.7 | 1,010.18 |

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 56,964百万円 29年3月期 53,194百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期 | | | | 25.00 | 25.00 |
| 30年3月期 | | | | | |
| 30年3月期(予想) | | | | 35.00 | 35.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 101,000 | 1.3 | 9,000 | 8.2 | 9,200 | 7.3 | 6,300 | 7.4 | 119.64 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年3月期3Q | 57,804,450 株 | 29年3月期 | 57,804,450 株 |
| 期末自己株式数 | 30年3月期3Q | 5,229,024 株 | 29年3月期 | 5,145,848 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 30年3月期3Q | 52,617,025 株 | 29年3月期3Q | 52,658,868 株 |

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果になる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (会計方針の変更) | 7 |
| (会計上の見積りの変更) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、国際情勢の不安定な状況は続いているものの、世界経済全体の緩やかな回復を背景に輸出や生産が増加基調で推移したことに伴い、雇用や所得情勢、企業収益等が堅調に推移し、景気は緩やかな回復傾向が続きました。

建設業界におきましては、民間住宅投資はこのところ弱含みで推移しているものの、企業の設備投資や公共建設投資は高水準を維持するなど、全体として堅調に推移しております。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間における受注高は、連結子会社は減少したものの、当社において専業土木工事と建築工事の受注が引き続き堅調に推移したことにより、771億2千2百万円（前年同期比0.4%増）となりました。

売上高は、当社において環境省発注の除染工事が減少したことに加え連結子会社において大型建築工事等の手持工事が減少した影響により、716億1千3百万円（前年同期比3.0%減）となりました。

利益面では、当社グループ全体で採算性は向上したものの、売上高が減少したことにより、売上総利益は134億4千万円（前年同期比1.2%減）となりました。これに加え研究開発強化に伴い販売費及び一般管理費が増加したことなどにより、営業利益は64億8千4百万円（前年同期比5.8%減）、経常利益は67億5千9百万円（前年同期比4.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は46億4千7百万円（前年同期比4.6%減）となりました。

なお、当第3四半期連結累計期間における受注の状況は以下のとおりです。

| 事業・工種別 | 平成29年3月期第3四半期 | | 平成30年3月期第3四半期 | | 比較増減 | 増減率 |
|-----------|---------------|--------|---------------|--------|--------|--------|
| | 受注高（百万円） | 構成比 | 受注高（百万円） | 構成比 | | |
| 斜面法面対策工事 | 25,077 | 32.7% | 26,161 | 33.9% | 1,083 | 4.3% |
| 法面保護工事 | 15,378 | 20.0% | 17,640 | 22.9% | 2,262 | 14.7% |
| 地すべり対策工事 | 9,699 | 12.7% | 8,520 | 11.0% | △1,178 | △12.1% |
| 基礎・地盤改良工事 | 27,263 | 35.5% | 26,799 | 34.8% | △464 | △1.7% |
| 補修・補強工事 | 2,257 | 2.9% | 3,018 | 3.9% | 760 | 33.7% |
| 環境修復工事 | 4,931 | 6.4% | 4,035 | 5.2% | △896 | △18.2% |
| 一般土木工事 | 3,984 | 5.2% | 2,917 | 3.8% | △1,066 | △26.8% |
| 建築工事 | 11,533 | 15.0% | 13,015 | 16.9% | 1,481 | 12.8% |
| その他工事 | 1,751 | 2.3% | 1,175 | 1.5% | △575 | △32.9% |
| 合計 | 76,798 | 100.0% | 77,122 | 100.0% | 323 | 0.4% |

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

資産につきましては、有価証券の取得による増加および固定資産取得による有形固定資産の増加が、受取手形・完成工事未収入金等の減少を上回ったため、前連結会計年度末に比べ28億3千5百万円増加いたしました。

(負債)

負債につきましては、税金の支払による未払法人税等の減少が、未成工事受入金の増加を上回ったため、前連結会計年度末に比べ9億3千3百万円減少いたしました。

(純資産)

純資産につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加が、株主配当金の支払いによる減少を上回ったため、前連結会計年度末に比べ37億6千9百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年5月11日公表のとおり、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日) |
|-----------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 20,739 | 19,391 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 33,536 | 31,445 |
| 有価証券 | 3,099 | 4,599 |
| 未成工事支出金 | 5,955 | 6,923 |
| 商品及び製品 | 18 | 22 |
| 仕掛品 | 0 | 0 |
| 材料貯蔵品 | 284 | 283 |
| 未収入金 | 137 | 73 |
| 繰延税金資産 | 752 | 536 |
| その他 | 967 | 1,374 |
| 貸倒引当金 | △65 | △58 |
| 流動資産合計 | 65,426 | 64,593 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物・構築物（純額） | 3,720 | 4,209 |
| 機械・運搬具（純額） | 2,072 | 2,551 |
| 土地 | 9,017 | 10,333 |
| リース資産（純額） | 144 | 94 |
| 建設仮勘定 | 328 | 1,333 |
| その他（純額） | 345 | 322 |
| 有形固定資産合計 | 15,628 | 18,844 |
| 無形固定資産 | 158 | 187 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 3,194 | 3,781 |
| 退職給付に係る資産 | 141 | 378 |
| その他 | 4,930 | 4,524 |
| 貸倒引当金 | △391 | △383 |
| 投資その他の資産合計 | 7,876 | 8,301 |
| 固定資産合計 | 23,663 | 27,333 |
| 資産合計 | 89,090 | 91,926 |

（単位：百万円）

| | 前連結会計年度 (平成29年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 20,077 | 19,822 |
| 短期借入金 | 1,100 | 1,050 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 15 | 15 |
| 未払法人税等 | 2,217 | 398 |
| 未成工事受入金 | 5,453 | 6,507 |
| 完成工事補償引当金 | 99 | 179 |
| 工事損失引当金 | 41 | 21 |
| 未払費用 | 2,005 | 1,572 |
| その他 | 3,724 | 4,299 |
| 流動負債合計 | 34,734 | 33,866 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 108 | 96 |
| 長期未払金 | 47 | 44 |
| リース債務 | 89 | 30 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 852 | 852 |
| 繰延税金負債 | 2 | 2 |
| 役員株式給付引当金 | — | 7 |
| その他 | 60 | 60 |
| 固定負債合計 | 1,161 | 1,095 |
| 負債合計 | 35,895 | 34,961 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 6,119 | 6,119 |
| 資本剰余金 | 6,358 | 6,358 |
| 利益剰余金 | 42,486 | 45,816 |
| 自己株式 | △1,701 | △1,791 |
| 株主資本合計 | 53,262 | 56,502 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 651 | 978 |
| 土地再評価差額金 | △962 | △962 |
| 為替換算調整勘定 | 606 | 621 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △363 | △175 |
| その他の包括利益累計額合計 | △68 | 461 |
| 純資産合計 | 53,194 | 56,964 |
| 負債純資産合計 | 89,090 | 91,926 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 73,315 | 71,152 |
| 兼業事業売上高 | 521 | 460 |
| 売上高合計 | 73,837 | 71,613 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 59,796 | 57,794 |
| 兼業事業売上原価 | 436 | 378 |
| 売上原価合計 | 60,232 | 58,173 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 13,519 | 13,357 |
| 兼業事業総利益 | 85 | 82 |
| 売上総利益合計 | 13,604 | 13,440 |
| 販売費及び一般管理費 | 6,722 | 6,955 |
| 営業利益 | 6,882 | 6,484 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 27 | 27 |
| 受取配当金 | 77 | 97 |
| 受取保険金 | 6 | 73 |
| 受取賃貸料 | 116 | 120 |
| 為替差益 | 22 | 44 |
| その他 | 54 | 51 |
| 営業外収益合計 | 304 | 414 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 18 | 17 |
| 支払手数料 | 8 | 5 |
| 支払保証料 | 28 | 49 |
| 賃貸収入原価 | 33 | 45 |
| その他 | 27 | 22 |
| 営業外費用合計 | 116 | 139 |
| 経常利益 | 7,070 | 6,759 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 44 | 18 |
| 特別利益合計 | 44 | 18 |
| 特別損失 | | |
| 事務所移転費用 | — | 14 |
| 固定資産除売却損 | 15 | 3 |
| 投資有価証券売却損 | 16 | — |
| 退職特別加算金 | 32 | 15 |
| 特別損失合計 | 64 | 33 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 7,049 | 6,743 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,107 | 1,885 |
| 法人税等調整額 | 70 | 210 |
| 法人税等合計 | 2,178 | 2,096 |
| 四半期純利益 | 4,871 | 4,647 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 4,871 | 4,647 |

（四半期連結包括利益計算書）
 （第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

| | 前第3四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日） | 当第3四半期連結累計期間 （自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日） |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益 | 4,871 | 4,647 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 478 | 327 |
| 為替換算調整勘定 | 86 | 14 |
| 退職給付に係る調整額 | 296 | 187 |
| その他の包括利益合計 | 860 | 530 |
| 四半期包括利益 | 5,731 | 5,177 |
| （内訳） | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 5,731 | 5,177 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。